
 

 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                          
 [Об организации и проведении школьного и  
муниципального этапов Межрегиональной  
олимпиады по башкирскому языку и литературе, 
Республиканской олимпиады по родным (татарскому,  
чувашскому, марийскому, удмуртскому, мордовскому)  
языкам и литературам]  
 

В соответствии с Календарем мероприятий, проводимых Министерством 
образования и науки Республики Башкортостан с обучающимися в 2024-2025 
учебном году, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан № 1989 от  11 сентября  2024 года,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Установить сроки проведения: 
 Межрегиональной олимпиады по башкирскому языку и литературе: 
школьный этап – не позднее 22 ноября 2024 года; 
муниципальный этап – 7 декабря 2024 года; 
Республиканской олимпиады по родным (татарскому, чувашскому, 

марийскому, удмуртскому, мордовскому) языкам и литературам:  
школьный  этап – не позднее 21  ноября 2024 года;  
муниципальный этап – 16 декабря 2024 года.  
2. Утвердить состав Оргкомитетов Межрегиональной олимпиады по 

башкирскому языку и литературе, Республиканской олимпиады по родным 
(татарскому, чувашскому, марийскому, удмуртскому, мордовскому) языкам и 
литературам (далее – Олимпиады) (приложения 1, 2).  

3. Оргкомитетам Олимпиад утвердить Регламенты проведения Олимпиад в 
2024-2025 учебном году.  

4.Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования Республики 
Башкортостан (А.С. Гаязов):  



создать предметно-методические комиссии Олимпиад и утвердить их 
состав;  

подготовить олимпиадные задания, ключи к олимпиадным заданиям, 
критерии оценивания олимпиадных работ, протоколы для олимпиад;  

утвердить приказом в срок до  28 ноября 2024 года количество баллов по 
учебному предмету и классу, необходимое для участия в межрегиональном 
(заключительном) этапе олимпиады по башкирскому языку и литературе, 
республиканском этапе олимпиады по родным (татарскому, чувашскому, 
марийскому, удмуртскому, мордовскому) языкам и литературам.  

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования:  

обеспечить проведение школьного и муниципального этапов Олимпиад в 
указанные сроки;  

сформировать оргкомитеты муниципальных этапов Олимпиад и утвердить 
их состав;  

сформировать состав жюри муниципальных этапов Олимпиад;  
обеспечить работу организаторов Олимпиад с использованием 

информационных технологий, своевременное получение информации и 
соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных 
заданий;  

определить квоты победителей и призеров муниципального этапа 
Олимпиад;  

утвердить и опубликовать на своем официальном сайте в сети «Интернет» 
результаты муниципального этапа Олимпиад;  

обеспечить награждение победителей и призеров школьного и 
муниципального этапов Олимпиад дипломами;  

обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 
проведения школьного и муниципального этапов Олимпиад;  

организовать апелляцию работ.  
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Республики Башкортостан А.З. Галиеву, ректора 
ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан  
А.С. Гаязова. 
 
 
  
И.о. министра                                                                                          С.В. Антипина 
 

   

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 



Приложение №1 к приказу  
Министерства образования и науки  
Республики Башкортостан  
№ ___от «___» _____ 2024 г.  

 
Состав оргкомитета 

Межрегиональной олимпиады по башкирскому языку и литературе 
 
1. Мавлетбердин И.М., и.о. министра образования и науки Республики 
Башкортостан, председатель оргкомитета.  
2. Галиева А.З., заместитель министра образования и науки Республики 
Башкортостан, заместитель председателя оргкомитета.  
3. Хабирова М.Ф., ведущий специалист-эксперт отдела национального 
образования Управления национального образования Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан, секретарь оргкомитета.  
 

Члены оргкомитета: 
 
1. Ишемгулов М.Н., начальник Управления национального образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан.  
2. Сафиуллина Р.Р., начальник отдела национального образования Управления 
национального образования Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан.  
3. Абдульменова А.В., директор Ресурсного центра по национальному 
образованию ГАУ ДПО Институт развития образования Республики 
Башкортостан.  
4. Габитова З.М., заведующий кафедрой башкирского и других родных языков и 
литератур ГАУ ДПО Институт развития образования Республики Башкортостан.  
5. Абдуллина Г.Р., декан факультета башкирской филологии, востоковедения и 
журналистики ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий» (по 
согласованию).  
6. Хусаинова Л.М., декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО 
«Башкирский государственный педагогический университет им.М.Акмуллы (по 
согласованию).  
7. Юсупов Ю.М., председатель Исполнительного комитета МСОО «Всемирный 
курултай (конгресс) башкир» (по согласованию).  
8. Юсупова Г.Р., директор АНО по сохранению и развитию башкирского языка.  
9. Валеева А.И., председатель Республиканского родительского совета по 
вопросам преподавания государственных языков Республики Башкортостан и 
родных языков народов Республики Башкортостан  при Министерстве 
образования и науки Республики Башкортостан. 
 
 

 
 



Приложение №2 к приказу  
Министерства образования и науки  
Республики Башкортостан  
№ ___от «___» _____ 2024 г.  

 
Состав оргкомитета 

Республиканских олимпиад по родным (татарскому, чувашскому, 
марийскому, удмуртскому, мордовскому) языкам и литературам 

 
1. Мавлетбердин  И.М., и.о. министра образования и науки Республики 
Башкортостан, председатель оргкомитета;  
2. Галиева А.З., заместитель министра образования и науки Республики 
Башкортостан, заместитель председателя оргкомитета.  
3. Закирова Г.Ф., главный специалист-эксперт отдела национального образования 
Управления национального образования Министерства образования и науки 
Республики Башкортостан, секретарь оргкомитета.  
 

Члены оргкомитета: 
 

1. Ишемгулов М.Н., начальник Управления национального образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан.  
2. Сафиуллина Р.Р., начальник отдела национального образования Управления 
национального образования Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан.  
3. Абдульменова А.В., директор Ресурсного центра по национальному 
образованию ГАУ ДПО Институт развития образования Республики 
Башкортостан.  
4. Габитова З.М., кандидат филологических наук, заведующий кафедрой 
башкирского и других родных языков и литератур ГАУ ДПО Институт развития 
образования Республики Башкортостан.  
5. Абсатарова С.И., учитель марийского языка и литературы МБОУ средняя 
общеобразовательная школа №1 г. Бирска  МР Бирский район Республики 
Башкортостан (по согласованию).  
6. Саматова Э.Р., директор ГБУ  Дом дружбы  народов Республики Башкортостан 
(по согласованию).  
7. Давлетова О.Р., учитель удмуртского языка и литературы МБОУ ООШ с. 
Каймашабаш муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан (по согласованию).  
8. Коротаева Л.В., доцент кафедры татарской и чувашской филологии 
Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 
технологий», кандидат филологических наук (по согласованию).  
9. Насипов И.С., доктор филологических наук, профессор кафедры  татарского 
языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 
университет имени М.Акмуллы» (по согласованию).  



10. Асабина Е.И., учитель мордовского языка филиала МОБУ лицей д. Кабаково 
ООШ с.Ильтеряково муниципального района Кармаскалинский район Республики 
Башкортостан (по согласованию). 
 


